A quoque ei insania similes quos, nescimus quomo-
 do dicuntur sanare, et facere ut sint sanæ men-
 tis. Hoc illi quidem pro se petierunt, cupientes
 liberari ab omni molestia; Deus autem id, quod
 virgo impense cupiebat, facit ut ei succedat ex
 sui animi sententia. Nesciebant enim se, ut dicitur,
 equum in campum immittere, et delphinum
 in aquam. Audit hæc præfectus, et cupiens ipse
 quoque liberari hac ejus cura, statim sanctum Anthimum
 (erat autem hic tunc Nicomediæ episcopus
 post Cyrillum) accersit. Qui cum statim accessisset,
 et ut, qui a Deo accepisset notitiam eorum quæ
 erant in profundo cordis, spiritu cognoscit de
 virgine; et cum, quam profunda sapientia sub
 simulatione stultitiæ lateret, intellexisset, ipse qui-
 dem tacens constitit; virgo vero cum similiter vi-
 disseet pontificem, nullum amplius præ se ferebat
 furorem aut amentiam, sed perinde ac ipsum illius
 aspectum reverita, se moderate gerebat et placide,
 adeo ut ipsi qui aderant stuperent, considerantes
 quantam vim habeat vel solum conspectus pius
 oculus. Præfectus ergo rogavit episcopum, ut
 assumeret virginem, cum ea autem etiam Indem
 et ut eos in sacra aliqua æde traderet in cu-
 stodiam honestam. Simul etiam dedit pecunias, quæ
 ad alimentum sufficerent et usus corporis necessa-
 rios. Ille autem hos quidem valde libenter suscepit,
 sed non etiam pecunias. Eos vero misit ad quod-
 dam monasterium, dici non potest, quantum læ-
 tantes, quod successisset eis cœptum ex sententia.

IX Jam autem Maximiano tunc erecta erant tro-
 pæa adversus inimicos (3), Deo ei sapienter viam
 aperiente ad salutem, ut cum quæsiisset, cujus-
 nam manu hæc recte gererentur, agnosceret veri-
 tatem. Sed ille in his plane cruciatus, dæorum
 qui falso dicuntur, auxilio ascribebat victoriam, et
 tantum aberat, ut vero Deo ageret gratias, ut
 etiam properaret adversus Deum bellum gerere;
 et aliis postpositis, acris animo armabatur adversus
 Christianos, dæmonibus festa peragens et sacrifi-
 cia, etiamsi primo vulpinam pellem induens, donis
 et honoribus clam se insinuabat in populi benevo-
 lentiam, et suam esse rectam volebat improbitatem.
 Theatrum itaque frequentissimum ab eo fuit
 congregatum. Non aperte autem ostendebatur hoc
 certamen comparari adversus Christianos, sed
 obscure, dolose et malitiose instruebatur. Simula-
 cra enim, quæ auro quidem honorabantur ab impiis;
 fossam vero interitus eis vicissim largiebantur,
 hæc, inquam, aurea, et quæ rursus facta
 fuerant ex argento, producents impius, posuit in
 sede regali, et coronis redimitit; et tandem eis
 tanros sacrificans, jussit execrantibus sacerdotibus
 aspergere populum, temporis quoque ea re utens
 auxilio. Tunc enim ore hianti attendebant jucunda
 theatri acroamata. Quicumque ergo in pietate
 quidem erant firmi et stabiles, et quorum animos

religio Christiana non solum usque ad nomina, sed etiam ad cor usque penetraverat; ii, cum id quod fiebat, deprehendissent, et nec ejus quidem conspectum ferre potuissent, a theatro recesserunt, suum potius sanguinem profundere, quam tali sanguine pollui, præclare eligentes. Quibus autem pluris fiebat voluptas et recreatio, iis polluebantur animæ et corpora, ex modica, proh dolor, plicia.

X. Sed enim Maximianus, qui toto animi impetu ferebatur ad impietatem, non amplius latenter, sed aperte volens se impie gerere, hos habuit sermones apud eos, qui erant congregati, qui quidem gravissimam redolebant impietatem: Quo abitis, dicens, o homines, luci tenebras præferentes, et non deos esse putantes, a quibus dependet hoc universum? Non videtis victorias et tropæa (4)? Non videtis bona plurima quæ bonis adjiciuntur, et quemadmodum quæ sunt, recte quidem se habent, et sunt in tuto, alia vero accedunt quotidie, et quorum non eramus prius domini, in ea nunc dominatum obtinemus? Non gloriam, quæ augetur? non imperium, quod dilatatur? Non civitates, quæ partim quidem sunt tributariæ, partim autem sunt futuræ; et partim quidem jam captæ sunt, partim vero sunt jamjam capiendæ? Non gentium reges, qui sunt reputati pro mancipiis? Non omnia, quæ eveniunt nobis ex sententia? Cujusnam ergo hæc contingunt providentia? Vobis persuadeant temporum temperationes, moderatæ

XI. Cum ille copiosa lingua sic loqueretur, et iis, qui non sunt, ea quæ sunt, falso ascriberet, et alia a thuc vellet contexere, non permisit ex alto is cujus sunt judicia vera justificata, mendacium amplius gloriari adversus veritatem, ne aliis quoque, qui erant ad pervertendum faciles, causa esset interitus. Sed interim dum loqueretur, cum esset dies serenus, et sol regionem ureret meridionam, repente erupit sonus multorum tonitruum, et elisus fuit ignis ex nubibus, et profunde simul tenebræ, et densa grando cum ventis vehementibus, et malum hoc horrendum, vocem propemodum emittebat, esse gravem Dei commoti iram. Nam alii quidem solo tonitru auribus et animo percussi, ibi in terram cadebant semimortui; alii vero in fugam quidem se conjecerunt, se autem multo gravius affecerunt, ut qui fuerint a se invicem conculcati, et sic vitæ violentum invenerint exitum. Ipse quoque isopijs imperator propemodum periit, periturus fortasse, nisi Deus judicasset id minus esse supplicium, quam quod ille dignus erat pati. Non usque autem ad ea quæ dicta sunt, stitit Deus terrores, sed fluvii quoque aquarum impetu inundantes, et segetes funditus evellentes, agrorum labores in mare deportarunt: idque cum esset æstas, et speraretur fore, ut longo tem-